平成２５年度 第２回沖縄県がん診療連携協議会幹事会 議事要旨

日  時  平成２５年７月８日（月）１５：００～１６：５５

場  所  琉球大学医学部管理棟３Ｆ 大会議室

構 成 員  ８名  出席者 ６名、欠席者 ２名

（委 員）

  10号委員（がんセンター長）        増田 昌人

 15号委員（沖縄県立中部病院）      上田  真

15号委員（那覇市立病院）        友利 寛文

16号委員（北部地区医師会病院）     柴山 順子

16号委員（沖縄県立宮古病院）      奥濱 幸博

16号委員（沖縄県立八重山病院）     上盛 厚子（欠席）

19号委員（沖縄県福祉保健部）       平  順寧（欠席）

19号委員（琉球大学医学部総務課長）   渡名喜 一夫

（陪席者）

医学部総務課総務係           知念 芳和

がんセンター              仲本 奈々、井上 亜紀、呉屋 葉子

○議長から、資料の確認があった。

議事・報告説明事項

１．平成２５年度第１回沖縄県がん診療連携協議会幹事会議事要旨の確認

議長から、平成２５年４月１５日に開催された、平成２５年度第１回幹事会の議事要旨（資料１）

の確認が行われ、了承された。

２．平成２５年度第１回沖縄県がん診療連携協議会議事要旨の確認について

  議長から、平成２５年５月１０日に開催された、平成２５年度第１回沖縄県がん診療連携協議会

について、資料２に基づき議事要旨の確認が行われ、了承された。

３．平成２５年度第１回沖縄県がん診療連携協議会議事録の確認について

  議長から、平成２５年５月１０日に開催された、平成２５年度第１回沖縄県がん診療連携協議会

について、資料３に基づき議事録の確認が行われ、了承された。

４．協議会・幹事会・部会委員一覧

  議長から、資料４に基づき、委員の変更について報告があった。

  ・がん登録部会 田場 聡子

  ・相談支援部会 伊礼 みゆき、仲宗根 るみ、奥濱 杖子、永吉 美幸

  ・普及啓発部会 長濱 雅仁

  柴山委員から、研修部会と普及啓発部会について、北部地区医師会病院の委員の変更があった旨

報告があり、訂正したものを協議会資料とすることとなった。

５．平成２４年度協議会および平成２５年度の幹事会・協議会の開催日時について

  議長から、平成２５年度の協議会・幹事会の開催予定日について次のとおり案内があった。

  また、議長から、第3回協議会の日程について、11/8へ変更する可能性がある旨の説明があった。

 （平成２５年度）
  ○協議会開催日程
   第2回開催予定：平成25年 8月 2日（金）午後2時から午後5時
   第3回開催予定：平成25年11月 1日（金）午後2時から午後5時
   第4回開催予定：平成26年 2月 7日（金）午後2時から午後5時

  ○幹事会開催日程（案）

第3回開催予定：平成25年10月 7日（月）午後3時から午後6時
第4回開催予定：平成26年 1月20日（月）午後3時から午後6時

６．部会報告について

 (1)緩和ケア部会
  議長から、資料６緩和ケア部会報告については、協議会において行うとの説明があった。

 (2)がん政策部会
  議長から、今回の幹事会においては、がん政策部会からの報告はなかったとの説明があった。

 (3)がん登録部会
  議長から、資料７に基づき、以下のことについて説明があった。
  ・平成２５年度第１回院内がん登録研修会アンケート修正案
  ・院内がん登録実務者交流会の内容および進行
  ・沖縄県がん診療連携拠点病院集計報告書（案）
  ・平成２５年度がん登録部会委員一覧

 (4)研修部会
  議長から、今回の幹事会においては、研修部会からの報告はなかったとの説明があった。

 (5)相談支援部会
  議長から、資料８に基づき、以下のことについて説明があった。
  ・平成２４年第４回沖縄県がん診療連携協議会相談支援部会議事要旨
  ・がん患者ゆんたく会（１～３月）
  ・がん相談件数（１０～１２月）
  ・第４回がん相談支援員実務者研修会について
  ・平成２４年度の事業計画の評価
  ・平成２５年度の活動計画、行動計画概要（案）及び開催時期について
  ・平成２５年度の活動経費内訳（全体及び拠点病院）内訳（案）について
  ・地域の医療情報「おきなわがんサポートハンドブック」第３版について
  ・平成２５年度の部会委員、部会長の選定について
  ・第３回「がんピアサロン」講演依頼について

 (6)地域ネットワーク部会
  議長から、資料９に基づき、以下のことについて説明があった。
  ・地域ネットワーク部会委員の変更について
  ・平成２４年度第４回沖縄県がん診療連携協議会地域ネットワーク部会議事要旨について
  ・地域連携クリティカルパス適用件数について
  ・沖縄保健医療計画に係るがん医療体制図への掲載要件について
  ・特定非営利活動法人よりよい地域医療を応援する会の関わりについて
  ・在宅緩和ケア地域連携パスの協力について

 (7)普及啓発部会

議長から、資料１０普及啓発部会報告については、協議会において行うとの説明があった。

審議事項

１．調剤薬局における麻薬処方の連携について

 議長から、資料１１に基づき、調剤薬局における麻薬処方の連携について説明・提案があり、審

議の結果、がんセンター、緩和ケア部会、地域ネットワーク部会の合同で提案することを検討する

こととなった。

２．協議会におけるテーマ出し・テーマ決めについて

議長から、次回のがん診療連携協議会のテーマ出し・テーマ決めについて説明があった。

審議の結果、地域ネットワーク部会における地域連携パスのよりよい運用に関することを協議会

の審議事項とすることとなった。

３．平成２４年度第４回協議会の議題調整について

  議長から、資料１２に基づき協議会の議題調整について説明があり、審議の結果、了承された。

４．その他

  なし

報告事項

１．都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会の活動について

  議長から、資料１３に基づき、平成２５年５月２７日（月）に国立がん研究センターにおいて開

催された第６回都道府県がん診療連携拠点病院連絡会について報告があった。

  主な内容は、以下のとおり

  ・がん患者の就労に関する総合支援事業

  ・がん診療連携拠点病院の指定等に係る今後のスケジュール（案）について

  ・今後のがん診療提供体制のあり方について

  ・緩和ケア推進事業（緩和ケアセンター）

  ・がん対策情報センターの機能強化

  ・臨床試験部会、がん登録部会報告

  ・がん登録等の推進に関する法律案骨子（案）の概要

  ・がん情報提供および相談支援センターの活動と機能強化に関する提案

  ・都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会緩和ケア部会の設置について

２．都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会 がん登録部会の活動について

議長から、資料１４に基づき報告があった。

３．都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会 臨床試験部会の活動について

議長から、資料１５に基づき報告があった。

４．都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会 相談支援部会の活動について

議長から、資料１６に基づき報告があった。

５．都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会 緩和ケア部会の活動について

  議長から、資料１７に基づき報告があった。

６．ハートライフ病院主催・緩和ケア研修会開催（緩和ケア部会）

  議長から、平成２５年６月１日、２日（土、日）にハートライフ病院において開催されたハート

ライフ病院主催・緩和ケア研修会について、資料１８に基づき報告があった。

７．沖縄県除痛率改善研修会について（緩和ケア部会）

議長から、平成２５年６月２９日（土）に琉球大学医学部大講義室において開催された沖縄県除

痛率改善研修会について、資料１９に基づき報告があった。

８．化学療法の副作用対策に関する研修会（研修部会）

議長から、平成２５年６月６日（木）に沖縄県医師会館において開催された化学療法の副作用対

策に関する研修会について、資料２０に基づき報告があった。

９.5.11がんサポートハンドブック記者会見（相談支援部会）

議長から、平成２５年５月１１日（土）に琉球新報において開催された地域の療養情報おきなわ

がんサポートハンドブック「第3版」記者会見について資料２１に基づき報告があった。

１０．5.11メディアセミナー＆ドクターin沖縄（普及啓発部会）

議長から、平成２５年５月１１日（土）に琉球新報において開催された第3回メディアセミナー＆

ドクターin沖縄について、資料２２に基づき報告があった。

１１．6.5島尻地区PTA連合会見集会（普及啓発部会）

議長から、平成２５年６月５日（水）に南部総合福祉センターにおいて開催された第1回島尻地区

PTA連合会研修会について、資料２３に基づき報告があった。

１２．第３回がん検診啓発ポスターコンテストの開催（普及計啓発部会）

  議長から、資料２４に基づき、第3回がん検診普及啓発ポスターコンテストの開催について、報告

があった。

１３．第１回小児がん経験者による交流会（沖縄県地域統括相談支援センター）

  議長から、平成２５年5月１２日（日）浦添市てだこホールにおいて開催された、第1回小児がん

経験者による交流会について、資料２５に基づき、報告があった。

１４．第３回がんピアサロン（沖縄県地域統括相談支援センター）

  議長から、平成２５年５月２０日～２４日まで沖縄県庁において開催された、第3回がんピアサロ

ンについて、資料２６に基づき、報告があった。

１５．平成２５年度第１回院内がん登録研修会について（がん登録部会）

  議長から、平成２５年６月２９日（土）に琉球大学医学部において開催された第1回院内がん登録

研修会について、資料２７に基づき報告があった。

１６．院内がん登録の中間報告について（沖縄県がん医療の質向上センター・院内がん登録）

  議長から、資料２８に基づき、院内がん登録情報の利活用に向けた取り組み（中間報告）につい

て、報告があった。

１７．厚生労働省健康局がん対策・健康増進課「がん診療提供体制のあり方に関するWG」での

沖縄県での取り組みの紹介について

  議長から、平成２５年６月２０日（木）に厚生労働省において開催された、第３回がん診療提供

体制のあり方に関するワーキンググループの開催について、資料２９に基づき報告があった。

１８．がん患者連合会の活動報告について

  議長から、資料３０に基づき、沖縄県がん患者会連合会事業実績について、報告があった。

１９．がんの子どもを守る会の活動報告について

  議長から、資料３１に基づき、がんの子どもを守る会の活動報告について、報告があった。

２０．その他

  平成２５年度第１回がん診療連携協議会において審議された、がん登録及び緩和ケア研修会につい

て寄せられた質問に対して回答をすることとなった。
上田委員から意見のあった子宮頸癌ワクチンの副作用について、普及啓発部会長から報告すること

となった。

○次回幹事会 平成２５年１０月７日（月） １５：００ ～